Que direi dos ilustríssimos cardeais de cuja autoridade e esplendor já algumas vezes falei? Visitámo-los todos, um por um, e encontrámo-los cheios de cortesia em nos saudarem, por seu turno, e não pudemos deixar de admirar muito a sua grandeza, aliada a uma singular piedade e afabilidade. Os quais decerto [283] nos deram tão explícitas e tão notáveis provas de afecto e benevolência para connosco e para com a nossa gente, que confessamos ter ficado gratos para sempre a todos eles, e principalmente aos cardeais de Santo Xisto, Caraffa e Rusticuto.

Que acrescentarei finalmente sobre os padres da Companhia? E entre eles, do reverendo padre prepósito geral, cujo paterno íntimo conhecemos em todas as coisas e não pudemos dele nos separar senão com muitas lágrimas e tristeza de parte a

[282] parce admodum et tenuiter, ut ipse sibi persuadebat, nobiscum ageret, cum tamen tanta in nos magnificantia usus fuisset.

Scripsit item ad Philippum potentissimum Hispaniae regem litteras commendaticias, quibus eum admonebat ut omnia necessaria ad nostrum in Iaponiam redditum magnifice nobis subministrari iuberet, quod et ipse egregie praestitit. Illud uero summi beneficij loco, ad omnia alia tamquam cumulus accessit, quo summopere Maximus Pontifex suam erga nos eximiam caritate ostendit. Voluit enim ipse, ante nostrum ab Urbe discessum, priuatum sacrum in suo sacello facere, et propiis manibus sacrosanctam Eucharistiam nobis tam longum iter facturis porrigere. Quae res et ad pietatem et ad benevolentiam multo ardentiorem in ipsum Summum Pontificem nostros animos uehementissime excitauit.

Rebus ergo omnibus expeditis, et Romanis optimatibus tam sacris quam profanis salute dicta, dominico quodam die quarto Nonas Iulii, Summum Pontificem adiuimus, ex eius sacro ore felix nostri itineris omen extremamque salutem impetraturi.

Tunc ille, quasi amantissimus parens, noua in nos amoris benevolentiaeque argumenta edidit, quantumque Iaponenses res illi curae essent futurae miris uerbis significauit, sacratisque multis globis, plurima et maxima priuilegia ad peccatorum poenam remittendam, pro ea potestate quam a Christo habet, nobis concessit.

Nos autem ab eo discedentes supremi parentis impressam intus imaginem nunquam omnino ex animis delendam in patriam retulimus.

LEO — Delector summopere, Michaël, cum talia ex te audio, decet enim generosos uiros, cum pro tot beneficiis gratiam referre non possint, eorum tamen memoriam perpetuo conseruare.

MICHAEL — Evidem, Leo carissime, nulla sunt uerba quibus utriusque Summi Pontificis in nos benevolentiam, caritatem, et magnificantiam explicare possim. Satis sit dicere nos utrumque patrem mira indulgentia in teneros filios utentem inuenisse; ut interim omitam admirationem summamque reuerentiam, quam illius dignitatis tamquam supremae maiestas et amplitudo in nostris animis nullo unquam tempore extinguedam impressit.